

**Reconstructia acoperisului unui bloc nefolosit al
Gimnaziului Japca din com. Japca, r. Floresti,
pentru a transfera Gradinita de copii "Ghiocel"
intr-un spatiu imbunatatit, astfel imbunatatind
calitatea serviciilor de educatie si ingrijire a
copiilor prescolari din localitate**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reconstructie a acoperisului unui bloc nefolosit al Gimnaziului Japca
din com. Japca, r Floresti, pentru a transfera Gradinita de copii "Ghiocel" intr-un
spatiu imbunatatit**

Valoarea de deviz 672 652,64 lei

Intocmit in prețuri curente 12.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	10,000	171,50 165,90	1 715,00 1 659,00
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	12,250	29,64 28,14	363,07 344,69
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	12,250	15,10 12,60	184,94 154,30
4	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	1,840	49,84 42,84	91,71 78,83
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	22,700	55,44 55,44	1 258,49 1 258,49
6	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare	t	22,700	18,90 18,90	429,03 429,03

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa sau teren, in auto categoria 3				
7	TsI50A5	Transportarea pamantului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	22,700	37,10 0,00	842,10 0,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				4 884,34 3 924,34
		1.2. Centura monolita				
8	CD64C	Zidarie in asize din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	3,000	1 248,08 209,58	3 744,25 628,74
9	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	50,000	22,59 5,04	1 129,50 252,00
10	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc	22,000	16,80 16,80	369,60 369,60
11	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	22,000	26,26 24,36	577,76 535,92
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	99,000	27,62 4,16	2 734,43 411,64
13	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	333,000	21,83 2,98	7 270,06 993,01
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monoli: cu greutatea sub 4 kg	kg	62,000	34,43 8,82	2 134,61 546,84
15	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la	m2	29,800	80,93 54,60	2 411,63 1 627,08

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv				
16	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3	8,000	1 506,13 222,60	12 049,08 1 780,80
		Total Centura monolita Inclusiv salariu				32 420,92 7 145,63
		1.3. Fronton				
17	CD64C	Zidarie in asize din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	12,000	1 247,42 209,58	14 968,99 2 514,96
18	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	20,000	22,59 5,04	451,80 100,80
19	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	88,000	27,62 4,16	2 430,60 365,90
20	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	266,800	21,83 2,98	5 824,79 795,61
21	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	24,800	80,86 54,60	2 005,33 1 354,08
22	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12/15	m3	6,000	1 506,04 222,60	9 036,21 1 335,60
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2	m2	62,500	107,74 71,40	6 733,77 4 462,50

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
		Total Fronton Inclusiv salariu				41 451,49 10 929,45
		1.4. Acoperis				
24	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Consum: Piese forjate din semifabricate masa 1,8kg (Pocovchi) - 48,3607 kg/m3)	m3	6,100	7 061,27 945,00	43 073,72 5 764,50
25	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	4,290	6 646,65 1 011,78	28 514,11 4 340,53
26	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Consum: Scinduri de rasinoase - 0,01323 m3/m2)	m2	570,000	69,90 12,39	39 842,60 7 062,30
27	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	7,540	122,80 16,38	925,90 123,52
28	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	17,930	415,69 86,10	7 453,41 1 543,75
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	570,000	26,55 10,50	15 130,68 5 985,00
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	570,000	253,10 48,30	144 268,71 27 531,00
31	CK26B	Retinatori de zapada (aplicativ)	m	54,000	119,65 16,80	6 461,10 907,20
32	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare / Ingraditura acoperis	kg	139,000	32,23 8,82	4 480,30 1 225,98
33	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de	t	0,139	1 366,69 305,76	189,97 42,50

1	2	3	4	5	6	7
		email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv				
34	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - Streasina	m2	44,640	253,10 48,30	11 298,54 2 156,11
35	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	80,000	217,09 12,60	17 367,32 1 008,00
36	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	80,000	255,69 14,70	20 455,44 1 176,00
37	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv / Fronton	m2	62,500	183,96 42,00	11 497,50 2 625,00
38	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din lemn / Вентрешетка BP1 - 26buc, BP2 - 2 buc.	buc	4,000	947,31 21,00	3 789,24 84,00
		Total Acoperis Inclusiv salariu				354 748,54 61 575,39
		1.5. Canale de ventilare BIII - 3 buc				
39	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	5,800	81,21 54,60	470,99 316,68
40	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C 12/15	m3	2,880	1 506,32 222,60	4 338,20 641,09
41	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	33,400	31,88 8,82	1 064,79 294,59
42	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de	t	0,033	1 366,97 305,45	45,11 10,08

1	2	3	4	5	6	7
		email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv				
43	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,380	6 050,22 945,00	8 349,31 1 304,10
44	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	1,380	415,70 86,10	573,66 118,82
45	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	28,800	155,10 42,00	4 466,88 1 209,60
46	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	28,800	183,96 42,00	5 298,05 1 209,60
		Total Canale de ventilare BIII - 3 buc Inclusiv salariu				24 606,99 5 104,56
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				458 112,28 88 679,37

		Cheltuieli directe	lei	458 112,28
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	21 283,05
		Transportarea materialelor	8,00 %	29 219,02
		Cheltuieli directe	100,00 +	508 614,35
		Cheltuieli de regie	7,00 %	35 603,00
		Total	100,00 +	544 217,35
		Beneficiu de deviz	3,00 %	16 326,52
		Total	100,00 +	560 543,87
		TVA	20,00 %	112 108,77
		Total deviz: Inclisiv salariu		672 652,64 88 679,37

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)